
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-24-151 DEL 11/06/2024 

 
 

Oggetto: DETERMINA AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI SUPPORTO 
TECNICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI EDILIZIA, IMPIANTI, AMBIENTE” PER LA DURATA DI 
MESI 36 CON PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS 
36/2023 DA AGGIUDICARE COL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 
IN BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Considerato che si rende necessario provvedere ad affidare il servizio di supporto tecnico 
professionale in materia di edilizia, impianti, ambiente; 
 
Preso atto che l’importo complessivo dei servizi da affidare comprensivo di opzione del quinto 
d’obbligo ex art. 120 comma 9 del Codice è di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 
del D. Lgs. 36/2023 ovvero di € 60.000,00 (euro sessantamila/00); 
 
Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero 
certo a norma dell’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 anche in considerazione dell’esiguità dell’importo 
dei servizi oggetto della procedura; 
 
Visti gli articoli: 
-  50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
-        59 comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina l’accordo quadro con un solo 
operatore economico;  
-  58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 
micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata; 
-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
Dato atto altresì che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di concludere un accordo quadro con un 
unico operatore economico per garantire l’“affidamento dei servizi di supporto tecnico 
professionale in materia di edilizia, impianti, ambiente” per la durata di mesi 48; 

b) l’oggetto del contratto è la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 

economico ai sensi dell’art. 59 comma 3 del codice per l’affidamento dei servizi di 
supporto tecnico professionale in materia di edilizia, impianti, ambiente; 

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere contratto, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 comma 2 del codice dei contratti pubblici; 
 

Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine di mercato volta alla individuazione degli operatori 

economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul sito istituzionale: www.sanbspa.it , sezione 

“bandi di gara e Avvisi pubblici”, sulla piattaforma di e-procurement al link https://sanbspa.tuttogare.it     

nonché sulla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici, di un apposito avviso di manifestazione di 

interesse; 

 
Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, 

co. 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione della 

Sanb S.p. disponibile all’indirizzo https://sanbspa.tuttogare.it/  con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, co. 4 e 108 comma 2 del medesimo Decreto; 

Dato atto che, trattasi di servizi di natura intellettuale e pertanto non sussistono rischi interferenziali; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente affidamento non è stato 

suddiviso in lotti poiché una eventuale suddivisione in lotti renderebbe difficile la gestione dello stesso 

oltre che antieconomica. 

Appurato che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

D E T E R M I N A 

1)   di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2)   di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 

36/2023, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione disponibile su 

https://sanbspa.tuttogare.it/; 

3)   di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 

invitare, provvedendo alla pubblicazione sul sito istituzionale: www.sanbspa.it , sezione “bandi di 

gara e Avvisi pubblici”, sulla piattaforma di e-procurement al link https://sanbspa.tuttogare.it     

nonché sulla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici, di un apposito avviso; 

4)    di approvare l’avviso di manifestazione di interesse, 

5)   di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

http://www.sanbspa.it/
https://sanbspa.tuttogare.it/
https://sanbspa.tuttogare.it/
http://www.sanbspa.it/
https://sanbspa.tuttogare.it/


6)   di porre a base di gara la somma di € 50.000.00 (euro cinquantamila/00) quale importo per i 

“Servizi di supporto tecnico professionale in materia edilizia, impianti, ambiente”; 

7)  di stabilire che ai sensi dell’art 14 del D.Lgs 36/2023 l’importo complessivo presunto dell’accordo 

quadro comprensivo del quinto d’obbligo ammonta ad € 60.000,00 (euro sessantamila/00); 

8)   di precisare che tale importo non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, ma una stima 

presunta del fabbisogno della Stazione Appaltante e pertanto, S.A.N.B SpA potrà anche non 

procedere ad alcun affidamento durante il periodo di validità dell’accordo quadro senza che 

l’operatore economico affidatario abbia nulla a pretendere;  

9)   di confermare l’assenza di rischi da interferenza trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

10) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso       

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

11) di stabilire che non sarà operata alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici, in 

possesso dei requisiti richiesti, che intendano partecipare alla procedura e pertanto, saranno 

ammessi a presentare offerte tutti coloro che manifesteranno interesse; 

12) di dare atto che, poiché la stazione appaltante non porrà limiti al numero di operatori         

economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva procedura negoziata, in 

conformità a quanto disposto all’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023 non troverà applicazione il 

principio di rotazione; 

13) di rinviare l’approvazione della lettera d’invito e i relativi allegati, unitamente al capitolato 

d’appalto successivamente alla conclusione della presente indagine di mercato volta 

all’acquisizione di manifestazioni d’interesse; 

14)  di stabilire che il responsabile del progetto è l’ing. Mastrorillo Salvatore nei cui confronti non 

risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

15) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente         

www.sanbspa.it, sulla piattaforma di e-procurement al link https://sanbspa.tuttogare.it     nonché 

sulla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

 

 

      

     IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Salvatore Mastrorillo 

 

http://www.sanbspa.it/
https://sanbspa.tuttogare.it/

